

**MUNICÍPIO DE MACHADO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
 ANEXO 9 ( inciso III , art . 53 - L . C . 101 / 00 )  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
 RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
 Período: Maio / Junho - 2016

Valores em R\$1,00

RECEITAS FISCAIS	RESULTADO PRIMÁRIO					
	Previsão Anual			Realizadas		Período Exercício
	Atualizada	3º Bimestre	Ate o Bimestre	3º Bimestre	Ate o Bimestre	Anterior
Receitas Correntes	110.138.590,80	17.952.781,10	56.555.408,30	12.671.898,01	39.472.634,11	11.999.635,59
Receitas de Capital	13.185.528,00	2.197.587,60	6.592.762,80	170.124,25	170.124,25	612.802,89
Receitas Intra - Orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao Emprestimos Intra - Orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Intra - Orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL</b>	<b>123.324.118,80</b>	<b>20.150.368,70</b>	<b>63.148.171,10</b>	<b>12.842.022,26</b>	<b>39.642.758,36</b>	<b>12.612.438,48</b>
( - ) DEDUÇÕES						
Operacoes de Credito	140.000,00	23.333,30	69.999,90	45.124,25	45.124,25	612.802,89
Rendimento de Aplicações Financeiras	965.841,00	160.973,36	482.920,08	174.886,17	454.710,01	125.394,84
Receita de Alienacoes de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deducao para o FUNDEB	10.039.112,80	1.534.763,86	5.308.383,58	1.416.754,09	4.555.131,88	1.291.399,47
Outras Deduções de Receita	0,00	0,00	0,00	1.177,47	6.260,88	191,09
<b>SUBTOTAL</b>	<b>11.144.953,80</b>	<b>1.719.070,52</b>	<b>5.861.303,56</b>	<b>1.637.941,98</b>	<b>5.061.227,02</b>	<b>2.029.788,29</b>
<b>TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS</b>	<b>112.179.165,00</b>	<b>18.431.298,18</b>	<b>57.286.867,54</b>	<b>11.204.080,28</b>	<b>34.581.531,34</b>	<b>10.582.650,19</b>

DESPESAS FISCAIS	RESULTADO PRIMÁRIO							
	Dotação Anual			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Período
	Atualizada	3º Bimestre	Ate o Bimestre	3º Bimestre	Ate o Bimestre	3º Bimestre	Ate o Bimestre	Exercicio Anterior
Despesas Correntes	93.196.224,93	14.884.975,04	44.635.677,60	10.657.146,68	44.963.103,91	11.864.932,17	29.383.045,18	11.169.892,47
( - ) Juros e Encargos da Divida	197.400,00	32.900,00	98.700,00	0,00	195.761,05	33.728,50	141.552,91	59.041,92
( - ) Juros e Encargos da Divida - Intra	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL</b>	<b>92.998.824,93</b>	<b>14.852.075,04</b>	<b>44.536.977,60</b>	<b>10.657.146,68</b>	<b>44.767.342,86</b>	<b>11.831.203,67</b>	<b>29.241.492,27</b>	<b>11.110.850,55</b>
Despesas de Capital	21.411.781,07	6.456.698,06	11.121.018,38	1.378.047,63	2.990.463,31	234.847,90	876.713,48	814.697,63
( - ) DEDUCOES								
Amortizacao da Divida	400.000,00	66.666,66	199.999,98	70.000,00	399.160,48	96.259,76	332.939,76	102.383,79
Concessao de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao de Título	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL</b>	<b>21.011.781,07</b>	<b>6.390.031,40</b>	<b>10.921.018,40</b>	<b>1.308.047,63</b>	<b>2.591.302,83</b>	<b>138.588,14</b>	<b>543.773,72</b>	<b>712.313,84</b>
Despesas Intra	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Divida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Divida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Intra	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS</b>	<b>114.010.606,00</b>	<b>21.242.106,44</b>	<b>55.457.996,00</b>	<b>11.965.194,31</b>	<b>47.358.645,69</b>	<b>11.969.791,81</b>	<b>29.785.265,99</b>	<b>11.823.164,39</b>
<b>RESULTADO</b>						<b>-765.711,53</b>	<b>4.796.265,35</b>	<b>-1.240.514,20</b>

RESULTADO NOMINAL DO MUNICÍPIO ( EXCLUI RPPS )					
ESPECIFICAÇÃO	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Exercicio Anterior ( A )	Bimestre Anterior ( B )	Bimestre Atual ( C )	3º Bimestre ( C - B )	Ate o Bimestre ( C - A )
I - Divida Consolidada ou Fundada	2.071.435,66	1.834.755,66	1.738.495,90	-96.259,76	-332.939,76
DEDUCOES	5.387.376,05	9.877.531,05	9.413.971,76	-463.559,29	4.026.595,71
Disponibilidade de Caixa / Bancos	589.349,08	709.042,46	676.970,35	-32.072,11	87.621,27
Aplicacoes Financeiras	6.077.529,56	9.067.911,96	8.628.163,73	-439.748,23	2.550.634,17
Ativo Realizável	93.055,67	105.676,11	113.937,16	8.261,05	20.881,49
( - ) Restos a Pagar Processados	1.372.558,26	5.099,48	5.099,48	0,00	-1.367.458,78
II - Divida Consolidada Liquida	-3.315.940,39	-8.042.775,39	-7.675.475,86	367.299,53	-4.359.535,47
III - Receitas de Privatizacoes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Passivos Reconhecidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
V - Divida Fiscal Liquida ( II - III - IV )	-3.315.940,39	-8.042.775,39	-7.675.475,86	367.299,53	-4.359.535,47

JUSTIFICATIVA
0,00

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADO Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE Câmara Municipal de Machado

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO MUNICIPAL	JULBERT FERRE DE MORAIS	
Contador	ANA MARIA DE SOUZA PINTO	53.952
Controle Interno	MARIANA DE CAMPOS A. E SILVA	